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Аннотация. Мақалада білім алушылардың трансверсалды дағдыларды дамытудың 

маңыздылығы сондай-ақ,жоғары оқу орындарындағы трансверсалды дағдылардың даму 

деңгей қарастырылды. Трансверсалды дағдылардың компоненттері, әдістері талданды. XXI 

дағдыларының немесе «өмір сүру дағдыларының» трансверсалды дағдылармен байланысы 

көрсетілді, ЖОО-ның білім беру бағдарламаларында траснверсалды дағдылардың қандай 

жолмен, қандай пәндердің негізінде жүзеге асып жатқандығы талданды. 

Annotation. In this article, the importance of developing transversal skills of students, as well 

as the level of development of transversal skills in higher educational institutions were considered. 

The components and methods of transversal skills aimed at the formation of learners as citizens in 

accordance with the educational system suitable for a developing society were analyzed. XXI skills 

or "life skills" have been shown to be related to transversal skills. In this work, we analyzed how 

transversal skills are implemented in the educational programs of several universities, based on 

which subjects. 

Түйін сөздер: трансверсалды құзыреттілік, дағды, білім беру бағдарламасы, жоғарғы 

оу орны, білім беру жүйесі, цифрлық қоғам. 

Keywords: transversal competence, skill, educational program, higher education system, 

educational system, digital society. 

 

ХХІ ғасыр – ақпараттар мен мүмкіндіктер кезеңі. Технологияның қарқынды дамуы 

және цифрлық құрылғылар дәуірі, еңбек нарығының өзгеруі, экологиялық және саяси 

өзгерістер білім мен дағдыларға деген көзқарастар мен құндылықтарда айтарлықтай 

өзгерістерді белең алдырды. 

Осыған орай, білім беру жүйесінің басты мақсаттарының бірі – білім алу барысында 

алған дағдыларын қолдана алатын құзыретті маман даярлау болып отыр. Заманауи 

қоғамдағы университет түлектері үшін белгілі бір біліктілікке ие болып қана қоймай, 

сонымен қатар өзін-өзі одан әрі жетілдіру дағдыларына ие болу керек, бұл жас мамандарға 

еңбек нарығында үнемі бәсекеге қабілетті болып қалуға және өзі таңдаған кәсіби салада 

белсенді еңбек етуге мүмкіндік береді. 

Трансверсалды дағдылар - көптеген елдердің білім беру жүйелерінің маңызды бөлшегі 

ретінде қарастырылуда. Азия-Тынық мұхиты зерттеу институттарының желісі осы 

аймақтардың он мемлекеті трансверсалды дағдыларды білім алушылардың бойына сіңіру 

үшін оқу бағдарламаларына енгізуде [1], яғни бұл тақырып жаһандық білім беру жүйесінде 

де негізгі, өзекті тақырыптардың бірі екені сөзсіз. 

ҚР Мемлекеттік білім беру саясатының басым бағыттарының бірі білім беру жүйесін  

кәсіби мамандармен қамтамасыз ету мәселесін шешу болып табылады. Кадрларды 

mailto:marziya_asylbekova@mail.ru
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даярлаудың негізгі бағыттарының ішінде мемлекет болашақ мұғалімдердің трансверсалды 

дағдыларын қалыптастыру мен дамытуды бөліп көрсетеді. 

Бүгінгі таңда мұғалімнің кәсіби стандарты мен педагог мәртебесінің талаптарын, 

сондай-ақ, «Білімді ұлт - сапалы білім беру» ұлттық жобасын ескере отырып, болашақ 

мұғалімдердің трансверсалды дағдыларын дамытатын механизм қажет. Осылайша, бүгінде 

қазақстандық қоғам Еңбек нарығының қажеттіліктеріне жедел ден қоятын білім беру 

жүйесінде жұмыс істейтін құзыретті мамандарды талап етеді. 

2030 жылға дейінгі Тұрақты дамудың жаңа күн тәртібі білім беру жүйелерінен білім  

алушыларға тұрақты өмір салтын ұстануға, негізделген шешімдер қабылдауға және өз 

әрекеттері, эмпатия, сыни ойлау, медиа және ақпараттық сауаттылық, интроспекция және 

мәселелерді шешуге жауап беретін «трансверсалды дағдыларды» ескеруді талап етеді. 

Мысалы, аналитикалық ойлау студенттерге күрделі қатынастар мен жүйелерді тануға және 

түсінуге мүмкіндік береді, белсенді көзқарас оларға болашақтың дамуының көптеген 

нұсқаларын түсінуге және бағалауға мүмкіндік береді, ал нормативтік құзыреттілік адамның 

іс-әрекетінің негізінде жатқан нормалар мен құндылықтарды көрсетуге мүмкіндік береді.  

Стратегиялық құзыреттілік, керісінше, студенттерге тұрақты сипаттағы инновациялық 

әрекеттерді бірлесіп әзірлеуге және жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Трансверсалды дағдылар өзгерістерге сәтті бейімделу және толыққанды және өнімді 

өмір сүру үшін сұранысқа ие. 

Трансверсалды дағдылар кез-келген салада өз маңыздылығын жоғалтпай,басқа салада 

да (белгілі бір дәрежеде) қайта пайдалануға жарамды деген мағынада жалпылама (generative)  

болып саналады [2]. Бұл дағдылар әр салада еркінен қолданылатындықтан да тәуелсіз 

дағдылар деп атасақ та болады. Сондықтан да, трансверсалды дағдылар болашақ мұғалімдер 

үшін басты құндылық болып саналады. Трансверсалды құзыреттілік, дағды терминінің мәнін  

ашатын болсақ, бұл студенттердің қарым-қатынас жасау, басқару, құрастыру және тани алу 

қабілеттері [3]. 

Трансверсалды дағды ұғымының мәні көбінесе анық емес болып келеді. 

CEDEFOP анықтауынша, трансверсалды дағдылар - жеке тұлғалардың өз кәсібінде 

қызмет атқару барысында немесе басқа жұмыс түрлеріне сәйкес игерген дағдылары. Бұл 

дағдылар, бос уақытта атқарған іс-әрекет түрлеріне қатысты немесе білім алу үдерісінде де 

қалыптасуы мүмкін. Көп жағдайларда, трансверсалды дағдылар - кез-келген жұмыс пен 

кәсіпке сәйкес және басқа салаға да тез ауыса алатын дағдылар [4]. 

Трансверсалды дағдылар жұмсақ дағдылар (soft skills), ауыспалы дағдылар 

(transferable), пәнаралық дағдылар (interdisciplinary skills), ХХІ ғасыр дағдылары, әлеуметтік- 

эмоционалдық дағдылар [5] деген атаулармен де қолданылып жүр. Бұл дағдылар болашақ 

мамандарға епті болуға, әлеуметтік және экономикалық мәселелерді шеше алатын азамат 

болып қалыптасуға мүмкіндік береді. 

Жас мамандар өз саласында жетістіктерге жетуді бойындағы жұмсақ дағдылармен 

байланыстырады. Бірақ, жұмсақ және қатты дағдылардың байланысы мақсатқа жетуді 

әлдеқайда жылдамдататыны сөзсіз.Жұмыс берушілердің барлық талаптарына бірдей сай 

келетін мамандарды дайындау кейде білім беру орындарына айтарлықтай қиындықтар 

туғызып жатады. Бұл еңбек нарығы мен білім беру жүйесінің қарқынды әрі жылдам 

өзгеруімен байланысты. Дегенмен, трансверсалды дағдылар бұл олқылықтың орнын аз да 

болса толтыра алатыны анық. Себебі, трансверсалды дағдылар қоғам мен еңбек нарығына 

қажетті келесідей дағдыларды қамтиды: проблемаларды шешу, келіссөздер жүргізу, 

эмоцияларды басқару, эмпатия мен қарым-қатынас және т.б. Бұл дағдыларды маман бойына 

қалыптастыру үшін білім мен құндылықтармен қатар жұмыс істейді.Білім беру жүйесінде 

бұл үдерісті «сиқырлы желім» (magic glue) деп атайды [6], себебі дағдыларды 

байланыстырады, қосымша басқа да цифрлық дағдылар, ақпараттық сауаттылық сынды 

дағдыларды дамытады. 

Сондай-ақ, трансверсалды дағдылар – ХХІ ғасыр дағдылары, жұмсақ дағдылар (soft 

skills) және ғаламдық дағдылар деп те қолданылуда. Олар сыни тұрғысынан ойлау, 
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көшбасшылық, ақпараттық-цифрлық құралдарды пайдалану, мәселелерді шешу және 

командада жұмыс істеу қабілеттерін құрайды. Бұл дағдылар «жеке тұлғаның дамуының 

негіздері» және кез-келген білім мен дағдыларды қалыптастырудың маңызды бөлігі болып 

табылады [7]. Мысалы, педагог-психологтер үшін, өз саласы бойынша білімі- кәсіби дағды, 

ал шет тілінде сөйлеу, ақпараттық-цифрлық сауаттылық және т.б. трансверсалды дағдылар. 

Екінші тұсынан, цифрлық дағдылар ақпараттық сала қызметкерлері үшін кәсіби дағды болса, 

керісінше педагогтер үшін маңызды трансверсалды дағды ретінде қарастырылады. 

Suto пайымдауынша, бұл дағдылардың қолдану аясы кең екендігін назарға ала отырып,  

мысалы, білім беру саласының мамандары, саясаткерлер,оқытушылар, жұмыс берушілер, 

инженерлер, медицина қызметкерлері және т.б осы кезеңге дейін «ХХІ ғасыр дағдыларына» 

арналған нақты, біртұтас анықтама болған емес және болуы мүмкін емес деп күтілуде [8]. 

Өркендеуші қоғамның басты сұраныстарының бірі болашақ мұғалімдердің бойында – 

коммуникативтілік және толеранттылықтың болуы деген тұжырымдар бар. Соңғы жылдары 

осы айтылып өткен құрылымдар трансверсалды құзыреттіліктің компонеттері ретінде 

қарастырылуда. 

Трансверсалды дағдыға жоғарыда аталып кеткен дағдылармен қатар, аналитикалық 

дағдылар, әлеуметтік және азаматтық дағдылар, көшбасшылық пен кәсіпкерлік дағдылары 

және жаһандық азаматтық та кіреді. 

Жоғарыдағы ұсынылған мәліметтерді қорытындылай отырып, трансверсалды дағдыны 

– дамушы қоғамдағы білім мен ғылымның көптеген салаларын қамтитын, болашақ 

мамандардың мақсатқа дұрыс және тиімді жолмен жету жолында қажет деп қарастырылатын 

дағдылардың жиынтығы деген ой түйіндеуге болады. 

Педагогтің негізгі қызметі – білім алушыға тікелей әсер ету емес, олардың бірге өзара 

әрекеттесуі. Бірігіп жұмыс жасау барысында білім беру бағдарламаларының алар орны 

ерекше,осыған орай, келесідей ЖОО-ның білім беру бағдарламаларына талдау жасалған 

болатын: Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Ы.Алтынсарин атындағы 

Арқалық педагогикалық институты, Әлкей Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық 

университеті, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ-нің «Бастауыш оқытудың педагогикасы мен 

әдістемесі» білім беру бағдарламасына шолу жасалынды. 

Білім беру бағдарламасына талдау жасауымыздың басты мақсаты болашақ мұғалімдер 

өз мамандықтары бойынша қандай дағдыларды дамытуда және бұл үдеріс қалай жүзеге 

асырылып жатқандығы болды. 

Университеттердің білім беру бағдарламасы педагогтің кәсіби стандартының 

негізделген құжатнама аясында жасалынған. Осы стандартқа сай, педагогикалық кәсіптің  

құндылықтарын мыналар құрайды: білім алушының тұлғасын, оның құқығы мен 

бостандығын құрметтеу; басқа сенімдерге, әлем мен дәстүрлерге деген көзқарастарына 

толеранттылық білдіру; мәдени алуан түрлілігіне ашықтығы; икемділігі, бейімделу қабілеті,  

эмпатияға деген қабілеті; тұлға құндылықтарын, тіл мен коммуникацияны түсіну; өз бетімен 

білім алу, талдамалық және сыни ойлау дағдылары; коммуникативтік және тілдік дағдылары; 

ынтымақтастық дағдылары, дауларды шешу [9] дағдылардың құрылымдары болып 

табылады, яғни педагогтің кәсіби стандартына сәйкес, педагог мамандардың бойынан 

табылуы тиіс басты дағдылар осылар болуы қажет деп тұжырымдаймыз. 

Білім беру бағдарламасын саралау барысында, студенттердің бойына трансверсалды 

дағдыларды дамыту мақсатында бірнеше пәндердің оқытылатындығы анықталды. 

Қазіргі кезеңде, коммуникациялық құралдар мен цифрлы технологияларды қолдану 

және сонымен мәдени тұрғыдан және кәсіби қарым-қатынас бағыттарындағы мәселелерді 

шешуде ауызша және жазбаша түрде қазақ, орыс және шет тілдерінде байланыс жасау 

сұраныстарын қанағаттандыру мақсатында оқу үдерісіне келесідей пәндер енгізіген: «Шет 

(қазақ, орыс) тілдері», «Сөйлеу мәдениеті». Бұл пәндердің негізгі мақсаты – қарым-қатынас 

орнату үшін және мәселелерді шешу үшін ауызша және жазбаша түрде қазақ, орыс және шет 

тілдерінде байланыс жасау. 
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Әлемдік аналитиктердің тұжырымдарына сүйенсек, цифрлану - адамдардың әлеуметтік 

парадигималарының өзгеруіне өз әсерін тигізеді, сондай-ақ, ой-өрістің дамуына, жаңа білім 

алуға деген көптеген мүмкіндіктерге жол ашады [10]. 

«Өнеркәсіп бойынша цифрлық технология», «Ақпараттық және коммуникациялық 

технологиялар», «Медиапедагогика», «Цифрлық сауаттылықты оқытудың теориялық 

негіздері», «Цифрлық сауаттылықты қалыптастыру», «Бастауыштағы цифрлық 

сауаттылықты оқыту әдістемесі» пәндері негізінде ақпараттарды іздеу, сақтау, өңдеу, қорғау 

және таратуда цифрлық технологияны, әртүрлі ақпараттық және коммуникациялық 

технологияларды қолдана білуді үйрету болып тұр. 

Қазіргі кезде қоғамда «іскерлік мәдениет», «кәсіпкерлік» ұғымдарына деген 

қызығушылық күннен-күнге артып, өзекті тақырыптардың біріне айналып отыр. 

Мұғалімдердің іскерлік мәдениетін қалыптастыру және дамыту – өте маңызды талаптардың 

бірі болып отыр. Өйткені, мұғалім – болашақ ұрпақтың дамуына бағыт беретін қоғамдағы 

маңызды тұлға. 

«Мұғалімнің іскерлік мәдениеті» анықтамасындағы негізгі сөз «іскерлік» болып 

табылады, ол белсенділікті, шығармашылықты және үнемі дамуды ғана емес, өз бетінше 

мақсат қою және нәтижеге жету қабілеттілігін ғана емес, яғни кәсіби мұғалімнің мәдениетін 

де қамтиды [11].Сонымен қатар, қазіргі дамушы қоғамда, жаңа, тұрақсыз экономикалық 

қатынастар әлемінде тұлғаны өзгерту және дамыту үшін білім беру процесінде мұғалім дәл 

жоғарыда суреттелгендей болуы қажет. Трансверсалды құзыреттіліктің жоғарыда аталып 

кеткен компонеттерін болашақ мамандардың бойына қалыптастырып, дамыту мақсатында 

«Кәсіпкерлік және бизнес», «Іскерлік мәдениет», «Бастауыш мектепте жобалау қызметін 

ұйымдастыру», «Кәсіпкерлік негіздері» пәндері енгізілген. 

Willems & Bossu пайымдауларынша, жаңа технологиялар әлеуметтік өзгерістерге алып 

келеді және олар сөз бостандығы, білім, демократиялық принциптер мен азаматтық 

ұстанымдар арқылы дамуға ықпал ете алады [12]. 

Жоғарыда келтірілген тұжырымдардан азаматтық ұстаным мен жаһандық азаматтық 

сияқты трансверсалды дағдылардың білім беру саласында да орны ерекше екендігі 

аңғарылады. Демек, университеттердің білім беру бағдарламасындағы «Әлеуметтік және 

саяси білім модулі», «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениет», «Философия» сынды пәндер 

студенттерге әлемдік көзқарасты қалыптастыруда философиялық білімді қолдана білу, 

сонымен бірге азаматтық ұстаным мен жаһандық азаматтықты қалыптастыруда тарихи 

дамудың негізгі этаптары мен заңдылықтарын талдай білу мүмкіндігін ұсынып отыр. 

Трансверсалды дағдылар тек болашақтың аясында ғана емес,сондай-ақ, қазір және осы 

жерде деген ұстаныммен де белгілі. Әлеуметтің дамуына ілесе алатын өскелең ұрпақ үшін 

және қоғамның мүмкіндіктері мен қиындықтарын шеше алатын үлкен буын үшін де бұл 

құзыреттіліктер өз маңыздылығын жоғалтқан емес. Қазіргі таңда бүкіл әлем үшін қоршаған 

орта жағдай алаңдатарлық тақырып және де бұл біздің тақырыбымызға арқау болып отырған 

құзыреттіліктің де бір компонеті ретінде қарастырылған. Болашақ мамандардың 

экологиялық жағдайлардан хабардар болу мақсатында «Экология негіздері және тіршілік 

қауіпсіздігі» пәні оқытылатыны білім бағдарламасын талдау кезінде анықталды. 

Алдынғы он жылдықта, студенттерге арналған білім бағдарламалары тек базалық 

білімдерге бағытталған болатын, кейіннен басқа да дағдыларды дамытуға, соның ішінде 

еңбек нарығында өте жоғары деңгейде бағаланатын болғандықтан трансверсалды 

құзыреттілікке айрықша назар аударыла бастады.Олардың арасында тек білім алу барысында 

ғана дамымайтын этикалық дағдылар да бар.Сондықтан да, бұл да білім беру 

бағдарламасында полиэтникалық мәдениетті қалыптастыру үшін «Ұлттық тәрбие негіздері», 

«Этнопедагогика және этнопсихология», « Психологиялық-педагогикалық іс әрекеттегі 

кәсіби этика» пәндері арқылы қарастырылуда [13]. 

 

Кесте 1- Трансверсалды дағдыларды дамытуға бағытталған пәндер 
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Код Атауы Трансверсалды дағдылар 

PEPEA 

1212 

Психологиялық және тәрбиелік 

қызметтегі кәсіби этика. 

Танымдық, Креативті ойлау, сын 

тұрғысынан ойлау; 

FNE 1211 Ұлттық тәрбие негіздері Танымдық, креативтілік, икемділік; 

EE1211 Этнопедагогика және 
этнопсихология 

Креативті ойлау, сын тұрғысынан ойлау, 
танымдық 

EB 1106 Кәсіпкерлік және бизнес Креативті ойлау, сын тұрғысынан ойлау, 

танымдық, көшбасшылық, уақытты 

басқару 

CAT 1111 Критериалды бағалау 
технологиясы 

Методологиялық,креативті ойлау, сын 
тұрғысынан ойлау, танымдық 

EI 2102 Эмоционалды интеллектіні 
дамыту 

Креативті ойлау, сын тұрғысынан ойлау, 
инновациялық ойлау; 

DTBBA 
1108 

Қолдану салалары бойынша 
сандық технологиялар 

Цифрлық, медиа сауаттылық, танымдық 

SC 1121 Сөйлеу мәдениеті Танымдық, коммуникативті, 

коллобарация, лигвистикалық, 

ұйымдастырушылық; 

CP2217 Креативті педагогика Креативті ойлау, сын тұрғысынан ойлау, 
танымдық, тұлғааралық дағдылар; 

MPG2217 Медиа педагогика Ақпараттық, медиа сауаттылық 

FELS 1110 Экология және тіршілік 
қауіпсіздігі негіздері 

Танымдық, Топтық жұмыс, 
Ұйымдастырушылық қабілеттер 

FL 1103 (1) Шет тілі Танымдық, коммуникативті, 
коллобарация 

K(R)L 1104 
(1) 

Қазақ (орыс) тілі Танымдық, коммуникативті, 
коллобарация, лигвистикалық 

ІСT 1105 Ақпараттық-коммуникациялық 

технологиялар 

Цифрлық, медиа сауаттылық, танымдық 

 

Трансверсалды дағдылар ғылыми ортада – ресми нормативтік-құқықтық құжаттарда, 

сондай – ақ тәжірибеде-білімге негізделген педагогикалық қоғамдастықтың өзекті 

мәселелерінің бірі ретінде қарастырылады. 

Трансверсалды дағдыларды зерттеу барысында біз, болашақ мұғалімдердің 

трансверсалды дағдыларын дамытуға бағытталған инновациялық модельді әзірлеу 

қажеттілігін анықтадық. 

Болашақ мұғалімдердің трансверсалды дағдыларын дамытудың инновациялық 

моделінің бірегейлігі-ХХІ ғасыр мұғалімін қалыптастыруда қолданудың әмбебаптығы болып 

табылады. 

XXI ғасыр дағдыларына байланысты жұмыстарды қарастырып, талдау осы 

құзыреттіліктің сан қырлылығы мен көптеген компонеттерін анықтауға және Қазақстандағы 

жоғары оқу орындарындағы қалыптасу мен даму деңгейлерін айқындауға мүмкіндік берді. 

«Трансверсалды құзыреттілік» және «трансверсалды дағды» ұғымдарына қатысты теориялық 

негіздерді зерделеу оларды нақтылауға және жүйелеуге негіз болды. 

Жүргізілген зерттеу жұмысының нәтижелері негізінде: жоғары оқу орындарының 

стратегияларында, білім беру бағдарламалары мен материалдарында трансверсалды 

құзыреттілікке, дағдыға айтарлықтай мән беретіндігі анықталды. Оқытушылар осы 

құзыреттілікті, дағдыны дамытуды негізге ала отырып, болашақ мамандарға кәсіби білім 

берумен қатар, оқу үдерісінде жаңа оқыту технологияларын қолдана отырып еңбек 

нарығында сұранысқа ие білікті мамандар құрамын дайындауға үлес қосып отырғандығы да 

анық. 
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Олай болса, дәстүрлі білім беру жүйесінің заманауи білім беру әдістеріне, цифрлық 

құралдардың көмегіне жүгінуі мамандарды қоғам талаптарына сай етіп дайындауы да сөзсіз. 

Зерттеу барысында анықталғандай трансверсалды дағдылардың көптеген 

құрылымдарының әлі де толығымен оқу жүйесіне кіріктірілмесе, екінші жағынан, бұрыннан 

таныс, кей құрылымдардың өте жақсы даму үстінде екендігін де ескере кеткен жөн. Демек, 

білім беру жүйесі мен кәсіби мамандарды дайындауда шығармашылық пен инновациялық 

ойлауға, жұмсақ және қатты дағдылардың дамуына, сондай-ақ әлемдік еңбек нарығын 

бағындыра алатындай кәсіби мамандар дайындау бағытында құрылуы қажет. 
Қорытындылай келе, трансверсалды дағдылардың болашақ мамандардың қызмет 

бабында, оқу үдерісіндегі маңыздылығын жоғарыда қарастырып кеттік, дегенмен бұл бір 

бағытта жүретін қарапайым үдеріс болып саналмайды. Бұл жан-жақты оқытушы мен 

студенттердің және де дәстүрлі, дәстүрлі емес оқыту түрлерінде де бірлесіп жұмыс атқару 

нәтижесінде қалыптасып, дамитын дағдылардың жиынтығы болып табылады. Осы тұста ең 

алдымен, педагогтардың болашақ мамандарды дайындауда кәсіби құзыреттіліктермен қатар, 

трансверсалды құзыреттіліктерді де қалыптастыруда алатын орны ерекше екендігі анық. 
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